
1  

  

 

                                                                                                

 

                                COMUNE di GAGLIATO 
Provincia  di  Catanzaro –  C.A.P.  88060 

 :  0 9 6 7 - 9 7 0 4 9   –   F a x :  0 9 6 7 -9 7 2 9 1  
s i t o :  www . comun e . g ag l i a t o . c z . i t  

 

 

Prot. n. 711 del 9.05.2022 
Decreto n. 3 del 9.05.2022 

 

NOMINA COMPONENTE UNICO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
AI SENSI DELL’ART. 2 DEL REGOLAMENTO COMUNALE DISCIPLINANTE 

IL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
 

IL SINDACO 
 

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, con il quale sono stati introdotti istituti innovativi orientati al miglioramento 
dell’efficienza e della produttività della macchina organizzativa ed alla trasparenza, allo scopo di 
assicurare, attraverso una migliore organizzazione del lavoro, elevati standard qualitativi delle 
funzioni e dei servizi, economicità di gestione, qualità ed efficienza delle prestazioni lavorative ed 
imparzialità dell’operato della pubblica amministrazione; 

Visti in particolare l’art. 14, comma 1 del richiamato D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, il quale 
prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo 
indipendente di valutazione della performance; 

Rilevato che con delibera n. 121 del 09.12.2010 la ex Commissione per la valutazione, la 
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) ha precisato che i comuni hanno la 
facoltà e non l’obbligo di istituire gli Organismi indipendenti di valutazione della performance, 
potendo avvalersi per svolgimento delle funzioni inerenti alla misurazione e alla valutazione della 
performance dei Nuclei di valutazione previsti e disciplinati nell’ambito della loro autonomia 
regolamentare; 

Richiamata a tal fine la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 21.02.2022, con la quale è   
stato formulato specifico atto di indirizzo in funzione dell’avvio del procedimento di nomina del 
componente unico del nucleo di valutazione; 

Dato atto che, in esecuzione della richiamata deliberazione della Giunta comunale n. 7/2022, il 
Responsabile dell’Area Amministrativa ha pubblicato in data 23.02.2022, sull’albo on line dell’Ente, 
apposito avviso pubblico per la selezione del Nucleo di valutazione in composizione monocratica 
del Comune di Gagliato; 

Rilevato che entro il termine previsto dal richiamato avviso pubblico, sono pervenute n. 2 
manifestazioni di interesse all’affidamento dell’incarico; 

Esaminati i curricula trasmessi dai professionisti ritenuti idonei all’incarico, unitamente alla 
documentazione da questi inviata a corredo delle relative manifestazioni di interesse all’incarico; 

http://www.comune.gagliato.cz.it/


2  

Ritenuto di individuare il Dr. Peppino Cimino, nato a Conflenti (CZ) il 8 maggio 1960 quale 
candidato da nominare soggetto idoneo a ricoprire il ruolo di componente unico del Nucleo di 
valutazione del Comune di Gagliato in considerazione della specifica e comprovata competenza ed 
esperienza professionale che il professionista ha mostrato di vantare in materia di sistemi di 
misurazione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e 
individuale degli enti pubblici territoriali, come testimoniano i numerosi incarichi svolti 
dall’interessato quale Presidente/Componente  Nucleo di Valutazione presso i Comuni di Crotone, 
di Cortale, Lamezia Terme, ecc. ,  nonché lo svolgimento di attività amministrativa in qualità di 
segretario generale nonché componente di numerose commissioni di concorso; 
 
Atteso che il professionista ha reso le prescritte dichiarazioni in merito alla insussistenza di cause 
ostative all’adozione dell’incarico; 
 
Acquisita l’autorizzazione da parte dell’amministrazione di provenienza, Provincia di Cosenza, con 
nota prot. 700 del 09/05/2022 ; 
 

Ritenuto per quanto suesposto di dover procedere alla nomina del Dr. Peppino CIMINO quale 
componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Gagliato; 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente decreto di nomina, ai sensi del 
Regolamento disciplinante il funzionamento del nucleo di valutazione approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 09 del 26.01.2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E C R E T A 

1. di NOMINARE, per i motivi espressi in narrativa, il Dr. Peppino Cimino, nato a Conflenti (CZ) il 8 

maggio 1960, quale componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Gagliato; 

2. di DARE ATTO che la durata della nomina è fissata in tre anni, salvo motivato rinnovo, e 
che il compenso annuale lordo per lo svolgimento dell’incarico è di € 1.500,00, comprensivo 
di ogni onere fiscale; 

3. di DISPORRE che il presente decreto sia notificato all’interessato a mezzo pec, pubblicato 
all’Albo Pretorio on line, unitamente al curriculum del professionista nominato, nella 
specifica sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, e trasmesso 
in copia al Segretario comunale e a tutti i Responsabili dei Servizi; 

4. di DEMANDARE ogni ulteriore adempimento alla Responsabile dell’Area Amministrativa, ivi 
inclusi l’adozione del relativo impegno di spesa e la sottoscrizione del disciplinare di 
incarico. 

Gagliato, lì 9.05.2022  
IL SINDACO 

Sig.  Salvatore Sinopoli 

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del 
D.L. 39/93 


